- Eius qui domita nomen ab Africa
 Lucratus rediit, clarius indicant
 20 Laudes, quam Calabriae Pierides: neque
 Si chartae sileant quod bene feceris,
 Mercedem tuleris. quid foret Iliæ
 Mavortisque puer, si taciturnitas
 Obstaret meritis invida Romuli?
 25 Ereptum Stygiis fluctibus Aeacum
 Virtus, et favor, et lingua potentium
 Vatum divitibus consecrat insulis.
 Dignum laude virum Musa vetat mori:
 Caelo Musa beat. sic Iovis interest
 30 Optatis epulis inpiger Hercules:

aut vellet? qui tam reconditum arcanum proderet, duos fuisse Scipiones, cognomine Africanos? O rem ridiculam! sed interea quid fiet, dices: quo tandem pacto Venusinum tuum ex crimine evolves? Ego vero cum prisco Catone *Carthaginem delendam esse* censeo; et spurio illo versu abolito, sic ceteros continuandos esse, „*non celeres fugae, Reiectaeque retrorsum Hannibalis minae, Eius qui domita nomen ab Africa.*“ Agnosco enim verum Monachalis plane genii et coloris. Praeter enim ἀπιστοσύνας crimen, cuius iam eum damnavimus, peccat insuper adversus carminis mensuram et modulationem. Quippe metri huius indoles et artificium requirit, ut syllaba ultima Choriambi, in qua caesura et pausa fit, vocem terminet: ut, „*Dona | rem pateras | grataque commodus Censo | rine meis | aera sodalibus.*“ Numquam ne semel quidem (sciens hoc affirmo) discessit ab hac regula Noster, in versu Asclepiadeo. Captum itaque tenemus tenebrionem, qui modorum et artis imperitus caesuram in medio voce constituit, „*Non in | cendia Car | thaginis impiae*“: quod quale sit flagitium, ii demum animadvertent, qui aurem habent, et quibus olim nascentibus propitia Melpomene adfuit. Aliter autem se res habet (nequis forte hic erret ignarus) in versu proxime antecedente, „*Reiectaeque retrorsum Hannibalis minae.*“ Non enim (ut prima fronte videri possit) mediam ibi vocem diffindit caesura. Quippe M litera cum vocali sua reicitur, et perinde est ac si sic scriberetur, „*Reiec | taeque retrors | Hannibalis minae*“: cuiusmodi in toto opere sunt hi duntaxat, qui sequuntur, I, 21, 13. *Hic bellum lacrimos | um hic miseram famem.*“ 24. v. 14. „*Auditam moderer | e arboribus fidem.*“ III, 24, 52. „*Pravi sunt element | a et tenerae nimis.*“ 30. v. 1. „*Exegi monument | um aere perennius.*“ v. 7. *Vitabis Libitin | am usque ego postera.* v. 12. *Regnavit populor | um ex humili potens.*“ IV, 5, 22. „*Mos et lex maculos | um edonavit nefas.*“ Aliter porro res se habet in unico illo versiculo, Carm. II, 12, 25. „*Dum flagrantia de | torquet ad oscula*“: ubi caesura in mediam vocem incidere cuipiam videatur. Cuius licentiae arcanam rationem, ne forte eandem veniam *Carthagini* dandam existimes, iam tibi aperiam. Dico igitur praepositionem *De* quasi separari a verbo *Torquet*: quippe quae non nativa vocabuli eius pars sit, sed adventitia et externa. Sine iniuria itaque divelli poterit per caesuram, et non incommode pausam sustinere. Quod et alio exemplo tibi confirmabo in versu Alcaico, qui Choriambi accessione ex Asclepiadeo nascitur; ut [I, 18, 1] „*Nullam | Vare sacra | vite prius | severis arborem.*“ Cum enim et huius metri suavitas in eo maxime consistat, ut bini illi Choriambi semper desinant in voce integra, ut iam vidisti; idque ubique diligenter caverit Flaccus (Graeci enim hic neglegentiores erant) in uno duntaxat versiculo

Clarum Tyndaridae sidus ab infimis
 Quassas eripiunt aequoribus rates:
 Ornatus viridi tempora pampino
 Liber vota bonos ducit ad exitus.

IX.

AD LOLLIUM.

Ne forte credas interitura, quae
 Longe sonantem natus ad Aufidum
 Non ante volgas per artes
 Verba loquor socianda chordis;
 5 Non, si priores Maeonius tenet
 Sedes Homerus, Pindaricae latent
 Caeaeque, et Alcaei minaces
 Stesichorique graves Camenae:
 Nec, si quid olim lusit Anacreon,
 10 Delevit aetas: spirat adhuc amor,
 Vivuntque commissi calores
 Aeoliae fidibus puellae.
 Non sola comtos arsit adulteri
 Crinis et aurum vestibus inlitum,
 15 Mirata regalisque cultus
 Et comites, Helene Lacaena:
 Primusve Teucer tela Cydonio
 Direxit arcu: non semel Ilios*)
 Vexata: non pugnavit ingens
 20 Idomeneus Sthenelusve solus
 Dicenda Musis proelia: non ferox
 Hector, vel acer Deïphobus gravis
 Excepit ictus pro pudicis
 Coniugibus puerisque primus:
 25 Vixere fortes ante Agamemnona
 Multi; sed omnes inlacrimabiles

praepositionem a suo verbo dissolvere ausus est, „*Arca | nique fides | prodiga per | lucidior vitro.*“ Eandem itaque veniam et speravit et impetravit hic in *Perlucidior*, quam illic in *Detorquet*; ut praepositio scilicet caesuram sustineat, tamquam a verbo divisa. Id quod frustra, opinor, expectasset; si invita *Lyra* et non sine aurium vulnere illud absonum concinnisset, „*Non incendia Car | thaginis impiae.*“ Nullis enim fidiculis divelli potest ea syllaba; utpote non extrinsecus adducta, sed inhaerens et insita: et proinde ad pausam sustinendam inepta plane et inhabilis. Habeat itaque suum sibi Falsarius, et historiae et artis ignarissimus; neque candidis stellis maculam inspergat: quem si omnibus vestigiis indagare et comprehendere conati sumus; eruditus lector vel ipsius Horatii causa, cuius res hic agitur, votis suis favebit.

[*) Ilium, quod dederat in ed. a. 1711, in eiusdem ed. praef. reiecit Bentl.]

Urgentur ignotique longa
 Nocte, carent quia vate sacro.
 Paullum sepultae distat inertiae
 30 Celata virtus. non ego te meis
 Chartis inornatum silebo,
 Totve tuos patiar labores
 v. 31. Vulg. *Sileri*.

29. *Paullum sepultae distat inertiae Celata virtus*] Ego vero vix satis capio, quid sibi velit aut quomodo sententiam iuvet illud *Sepultae*: immo vereor, ne officiat magis quam prosit. Et inde opinor est, quod Scholiastae veteres sic enarrant, „*Non laudata virtus similis est inertiae*“; omissis illo emblemate *sepultae*. Et quidem illud probe intelligo, *celata virtus paullum distat inertiae*: sin autem *sepulta* addidero, continuo sententiae caligo nescio quae oboritur. Quid enim vis? an *sepultae* erit, ut vulgo interpretantur, extinctae, oblivione obrutae? Atqui *celata* virtus haud magis a viva et vigente inertia distat, quam ab extincta: quippe *virtus celata* habet speciem *inertiae patentis*: sicut inertia bene dissimulata habere possit larvam virtutis. Et ut illud addam; *inertia sepultus* recte quidem dici de ignavo homine et desidioso: verum ipsam *inertiam sepelire* erit hominis se erigentis et ad bonam frugem erigilantis. Ita *Somno vinoque sepultus* scimus quid velit: at ipsum *somnum sepelire* perinde est ac abigere, excutere. Plaut. *Most.* V, 3. [2, v. 1] „*Ubi somnum sepelivi omnem et obdormivi crapulam*.“ Ergo hoc ad exemplum *sepulta inertia* valebit idem ac *excussa, depulsa*; quod loco huic alienum et prorsus contrarium est. Vide igitur, an levi immutatione sanior sic exeat versus; „*Paullum sepultae distat inertia Celata virtus*.“ Ubi ordo est: *Virtus inertiae* poetarum, scriptorum, testium *celata, paullum distat* virtuti *sepultae*. Atque hoc pacto novum sibi colorem sententia inducit, totique orationi, ni fallor, magis accommodatum. *Vixere*, inquit, *multi fortes ante bellum Troianum: sed ignoti iacent et longa nocte urgentur*, eorumque *virtus aeterna* oblivione *sepulta* est, *quia vate sacro carent*. Quin et viva *virtus inertia* et negligentia scriptorum *celata paullum distat sepultae*. Quare ne *tot tuos labores* similis olim *carpat oblivio, non silebo* etc. *Inertia celata*, ut Quintilianus *Instit.* I, 1. [prooem. § 13]. „*Scidit deinde se studium, et inertia factum est, ut artes esse plures viderentur*.“ Terentius *Prolog. Adelph.* [v. 14] „*Furtivum factum existimetis, an locum Reprehensum, qui prae-teritus negligentia 'st*. Ita passim apud *Classicos*, ut et *Iurisconsultos*.